magine di Dio, così che questo tipo di conformità non appartiene ai precetti⁴⁰.

Senza nessun dubbio qui ci troviamo di fronte all'ambito del creato, dove andrebbe benissimo il riferimento al testo della Genesi: «L'uomo si conforma a Dio, perché è stato fatto ad immagine e somiglianza di Dio»⁴¹. Lo stesso passaggio biblico ci parla a continuazione del dominio dell'uomo sul creato, il mondo animale e tutto l'universo, e ciò ci permette aggiungere che insieme la prima conformità già menzionata esiste una seconda conformità, fondata sul rapporto che Dio e l'uomo stabiliscono con delle sue conseguenze ed effetti:

La volontà dell'uomo non può conformarsi con la volontà divina per equiparazione, se non per imitazione. E per lo stesso motivo, la scienza dell'uomo si conforma con la scienza divina perché conosce il vero; anche l'agire dell'uomo si conforma con l'agire divino perché è conveniente per l'agente. E ciò succede per imitazione, non per equiparazione⁴².

La conformità con Dio si verifica allora nel piano delle operazioni naturali, e questo ci permette pensare che ciò anche succede nel piano soprannaturale, per esempio, nell'amore di carità:

La carità ci conforma a Dio in modo proporzionale, cioè, che l'uomo si comporti nelle cose che hanno che vedere con Dio. Pos-

⁴⁰ TOMMASO D'AQUINO, *Sulla verità*, q. 23, a. 7, rispondo, Bompiani, Milano 2005, 1565, (testo latino a fronte): «Sed sciendum quo dista conformitas multipliciter attendi potest...; conformitas enim nostri ad Deum secundum potentiam voluntatis est naturalis, ad imaginem pertinet, unde sub praecepto non cadit».

⁴¹ TOMMASO D'AQUINO, *Sulla verità*, q. 23, a. 7, ad. 9, Bompiani, Milano 2005, 1569, (testo latino a fronte): «Homo conformatur Deo cum sit ad imaginem et similitudinem Dei factus».

⁴² SANTO TOMÁS DE AQUINO, *Suma de Teología*, Vol. II, Parte Ia.-Iae., q. 19, a. 9, ad.1, BAC, Madrid 2001, 201; «Ad primum ergo dicendum quod voluntas hominis non potest conformari voluntati divinae per aequiparantiam, sed per imitationem. Et similiter conformatur scientia hominis scientiae divinae, inquantum cognoscit verum. Et actio hominis actioni divinae, inquantum est agenti conveniens. Et hoc per imitationem, non autem per aequiparantiam». SANCTI THOMAE DE AQUINO, *Summa Theologiae*, Prima Secundae Pars, q. 19, a.9, ad. 1, San Paolo, Cinisello Balsamo (MI) 1999³, 647.

siamo, giustamente, volere per carità alcune cose perché ci sono convenienti⁴³.

In questo testo appare altra volta l'idea della "proporzionalità", così propria dell'ambiente nel quale si muove il tema della "immagine", inserendo nel concetto della "conformità" un dinamismo, un movimento tramite la conformazione (*conformatio*) verso la conformità (*conformitas*), realtà che il termine "imitazione" spiega ed esplicita molto meglio⁴⁴.